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Eksport za granicę owszem, ale 
pod żadnym warunkiem Polaków.

Jak donoszą rozmaita pisma, między rządem 
polskim, a rządem Boliwii w południowej Ame
ryce zawarta została w ostatnich tygodniach umo
wa, na podstawie której rząd Boliwii oddał na 
cele osadnictwa polskiego olbrzym io tereny 
na wyjątkowo dogodnych warunkach. Rolnicy 
polscy, przyjeżdżający do 3oliwii, otrzymują od 
rządu Boliw ii za darmo działki o powierzchni 
50 hektarów na rodzinę. Synowie tych rodzin 
od 18—21 la t mogą również otrzymać 
darmo działki po 50 hektarów, a młodzi, mający 
14 do 18 lat, mogą dostać po 25 ba. Ponadto 
rolnicy polscy mogą nabywać ziemie od prywat
nych właścicieli, płacąc za nią 25 proc. ceny 
wywłaszczeniowej. Osadnicy polscy, którzy 
osiądą w Boliwii na roli, będą przez 10 lat wolni 
od wszystkich podatków, a przez rok od wszel
kich opłat pocztowych i telegraficznych. Ogółem 
oddaje Boliwia na cele osadnictwa polskiego około 
300 tys. hektarów ziem państwowych i prywat
nych o urodzajnej glebie. „IKC” w obszernym 
opisie podaje jeszcze, że klimat tam jest zdrowy, 
przeciętna temperatura wynosi 23 stopnie, dalej, 
że każda rodzina polska otrzyma ponadto jeszcze 
od rządu boliwijskiego bezzwrotnie zapomogę 
na zagospodarowanie się we wysokości 500 
bollw iarów. Takie dwie trzecie kosztów prze
jazdu rodziny osadniczej z Gdyni do portu chilij
skiego Arua na Pacyfiku kredytuje osadnikom 
polskim Boliwia we formie bezprocentowej po
życzki, spłacalnej w ratach w ciągu 5 do 7 łat 
po osiedleniu się. Rząd bollwłiski poza tym 
zagwarantaje możność tw orzen ia  polskich 
szkół z polskim językiem  wykładowym oraz 
swobodę wyznania wiary.

Rzecz oczywista, że ziemia ta leży odłogiem, 
jest zarosła lasami i trzeba ją najpierw z nich 
oczyścić, drzewo wyciąć, spalić, wykarczować pnie,, 
glebę uprawić itp. Ogółem będzie mogło wyjechać 
z Polski do Boliwii na podstawie tej umowy 4300 
rodzin w ciągu najbliższych 10 lat. W roku bie
żącym umowa przewiduje wyjazd 250 rodzin. 
Co o tej całej akcji sądzić ? Pomimo, że bez- 
przeczuie podane warunki wydają się być ko
rzystnym i, z góry zaznaczyć musimy, że odno
simy się do tej sprawy wielce krytycznie. 
Jesteśmy zwolennikami możliwie jak największego 
eksportu, o Ile  on dotyczy naszego towaru, 
naszych produktów, naszych w ytworów  czy 
Inwentarza, jednak z wielkim zastrzeżeniem  
przyjmujemy wiadomość o wywożeniu za gra
nicę z Polski naszych rodaków. Jeżeli chodzi 
ap> o eksport Żydów, to i owszem, szukajmy 
dla nich po całym szerokim Bożym świecle tere
nów na ich osiedlenie, mobilizujmy wszelkie środki 
przewozowe dla ich eksportu! Wywoźmy ich ma
sowo, choćby całymi milionami z Polaki, byle ich 
się jak najprędzej pozbyć, ale jeżeli chodzi o Po
laków, to  boli nas niezmiernie każda rod z i
na, każda jednostka, która opuszcza nasz 
kraj rodzinny. Mamy przy tym na względzie w 
pierwszym rzędzie obronność naszego kraju. 
Jesteśmy krajem, wtłoczonym pomiędzy dwa ko
losy, N em cy  1 Bolazewlę, o kilka kroć większym 
zaludnienia od naszego kraju, mamy przy tym 
wszędzie otw arte granice bez jakiejkolwiek 
ich ochrony naturalnej. Toteż potęgom tym 
w razie wojny przeciwstawić możemy jedynie żyw y 
wał piersi ludzkich. Rzecz zrozumiała, że wał 
ten być winien jak najsilniejszy, jak najbardziej 
zwarty 1 gęsty. Każdy Polak, emigrujący za 
granicę, to Inka w tym wale ochronnym. Stąd 
też dbać winniśmy o to, by kraj nasz był jak naj
ładniejszy, a nie o to, by osłabić jego liczebność. 
A nie tylko same względy obronne przemawiają w 
naszym przekonaniu przeciw wywożenia naszej 
ladnoścl za granicę, ale tak samo względy eko
nomiczne. Każda pars zdrowych ludzkich rąk 
to eenny kapitał energii.

Po co nasi Polacy mają wyjeżdżać hen za mó
rz«, by tam go zażywać na karczowani* endzyeh

lasów, budowanie osiedli ludzkich, dróg, kolei itp., 
kiedy ich siły i ręce tak bardzo potrzebne są w 
własnym kraju. Wszak my mamy jeszcze dużo 
nieużytków, dużo bagien, błot 1 nam potrzeba 
dróg, kolei, kanałów, nowych fabryk i wszel 
kiego jeszcze rodzaju innych przedsiębiorstw — 
wszak i nasz poziom ekonomiczno-kulturalny 
jest jeszcze daleko poza innymi krajami. Ile to 
rąk, ileż sił fizycznych i fachowych potrzeba, 
aby go podnieść na wyższy szczebel! A tu my 
je wywozimy dla użytku obcych krajów, zamiast 
je zużytkować we własnym i dla jego własnego 
dobrał Wszak światli ekonomiści dowodzą nam, 
że przy należytym wyzyskaniu wszelkich możli
wości nasz kraj mógłby wyżywić nie 35 milionów 
ludności, a co najmniej drugie ty le . I po co 
rozwozić naszą ludność po całym świacie ? I wzglę
dy narodowe nastawiają nas wielce krytycznie 
do wszelkiej emigracji ludności polskiej za grani
cą. Wszak doświadczenie uczy nas, że wielka, 
a może nawet większa część naszej emigracji 
zagrożona jest w obcych krajach wynarodowie
niem, jeżeli nie w drugim, to już trzecim i czwar
tym pokoleniu. Cóż w tym wypadkn znaczy 
zapewnienie, jak w Boliwii, własnych szkół 
i kościołów. Wszak i w Brazylii takie dawano 
nam gwarancje, a dziś zamyka się na gwałt 
polskie szkoły, założone i utrzymane polskim 
kosztem, a polskich księży skazuje się na więzienie 
za głoszenie słowa Bożego w ojczystym języku. 
Pytamy, czyż nie szkoda naszych braci poniekąd 
jako nawozu dla innych narodów? Owszem, 
k iedy będziemy mieli własne kolonie, gdzie 
nasi osadnicy tam będą zabezpieczeni przed wyna
rodowieniem, a ich praca pójdzie tylko na poży
tek Ojczyzny, to i owszem, nie będziemy nic 
mieli przeciw tej emigracji, ale dopóki 
tego nie ma, brońmy się rękoma i nogami prze
ciw w szelk ie j emigracji polskiej. A jeżeli 
czasowo istnieje ciasnota wyżywienia w kraju, to 
owszem, precz z Żydami, obcymi przybyszami, 
ale Polacy niech zostaną w  kraju I Eksport 
4 mil. Żydów z krają nsunie wszelką ciasnotę, 
a da nam potrzebną przestronność 1 rozluźnienie. 
Z «miast uprawiania akcji emigracyjnej daleko 
silniej trafia nam do przekonania odwrotne dąże
nie. Usuńmy Żydów z kraju, a w ich miejsca 
w razie potęgowania się naszego stann gospo
darczego, sprowadzajmy naszych rodaków  
z obczyzny do Ojczyzny, aby było jak najwię
cej piersi polskich do obrony kraju i jak naj
w ięcej rąk i głów do dźwigania kraju na możliwie 
jak najwyższy poziom gospodarczy 1 kulturalny.

Bezczelność żydowska.
Na jednym z ostatnich posiedzeń Sejmn Zyd 

Trockenheim oświadczył, że zgadza się na emi
grację z Polski, ale pod warunkiem, że w równej 
mierze emigrować będą tak Polacy jak i Żydzi. 
Dowodzi to niesłychanego tapeta ze strony Ży
dów, jakoby oni w tej sprawie mieli coś do 
decydowania i jakoby oni do Polski mieli takie 
same prawa jak i my Polacy. Trzeba koniecznie 
pokazać zuchwałym Żydom, że on’ są w Polsce 
jedynie obcym elementem, tylko do czasn tole
rowanym i muszą kraj bezwzględaie opuścić, kiedy 
tego wymagać będzie nie żydowska, a polska ra
cja stanu.

Naszym  czerwonym  „towarzyszom“ 
do pamiętnika.

30 robotników Polaków  wydalono 
z żydow skiej kopalni.

Biecz. W Krygu (powiat Gorlice) na kopalni 
ropy naftowej „Maria* należącej do Żyda Jaknba 
Szmera — ostatnimi dniami wydalono 30 robot
ników Polaków, a na ich miejace przyjęto Żydów. 
Do tej pory pracuje w Krygu już 120 robotników 
Żydów. —' A ogłupiany robotnik czerwony wierzy 
w życzliwość żydowską.

Na martwym punkcie.
Jak dotąd, wszystkie próby otworzenia w Bel

gii rządn koalicyjnego nie dały reznltatn.

Prześladowanie księży polskich w  Paranie 
w Brazylii.

Akcja wynaradawiania Polaków w Brazylii, 
rozpoczęta rok temu, nie traci na sile, a wręcz 
odwrotnie ogarnia coraz nowsze dziedziny. Po 
zamknięciu w samej Paranie 150 szkół polskich, 
po rugach urzędników-Polaków z urzędów przy
szła kolej na prześladowanie księży polskich za 
głoszenie słowa Bożego z kazalnic w języka 
polskim.

W ostatnich tygodniach zostali aresztowani 
I przetrzymywani w więzienia następujący fesięża- 
Polacy: ks. Franciszek Madej, proboszcz w Mare- 
chal Mallet, ks. Paweł Kupczyk, proboszcz parafii 
św. Stanisława w Kurytybie oraz ks. Paweł War
kocz, proboszcz w Irati.

Należy podkreślić odważną 1 pełną poświęce
nia postawę naszych księży, którzy pomimo prze
śladowań i wszelkiego rodzsju utrudnień trwają 
na posterunku, nie poddając się zniechęceni« 
i podtrzymując na duchu swych rodaków.

Masowe wypowiadanie mieszkań Polakom  
w Gdańsku.

W Gdańska hitlerowcy nie zaprzestają ani na 
chwilę zaciekłej walki z Polakami. W ostatnim 
czasie zaczęto masowo wypowiadać mieszkania 
Polakom, szczególaie zajmującym mniejsze lokale. 
— W Oliwie pod Gdańskiem wypowiedziano mie
szkania 13 rodzinom, pracownikom kolejowym.

Coby np. powiedzieli na to Niemcy, mieszka
jący w Polsce, gdyby pewnego dnia spotkali się 
z podobną reakcją ? Co powiedziałyby na to filie 
przedsiębiorstw gdańskich w Polsce, gdyby pe
wnego dnia wymówiono im zajmowane lokale? 
Na marginesie tego ntl ty dodać fakt arcypikantny. 
Wiele domów w Gdańsku jest własnością obywa
teli polski b, zamieszkałych w kraju, w Warsza
wie, D8 Pomorzu Itp. Administratorami tych do
mów są Niemcy gdańscy. Czyż właściciele Pola
cy, mieszkający w krają, również na powyższe 
fifkty mieliby się milcząco zgadzać i im biernie 
przyglądać się?

Hołd Polaków  w Am eryce  
dla R. Dm ow skiego.

Przytaczamy tu rezolucję, uchwaloną przez 
zarząd główny wielkiej organizacji polskiej w A- 
meryce „Zjednoczenia Polskiego Rzymsko- Kato
lickiego” ku czci śp. Romana Dmowskiego dnia 9 
stycznia 1939 roku:

„Z Romanem Dmowskim ubyła świetlana po-, 
stać, która w najcięższych dla narodn polskiego 
czasach szła przed nim z hasłem : Wszystko dla 
Polski i Ubył polityczny nauczyciel narodu, któ
ry potęgą swego nieustępliwego programu prze
kuwał jego dncha i charakter w nowy twór, wiel
ki damą i przeświadczeniem, że jest wyłącznie 
polskim. Ubył wielki uczeń Chrystusowy 1 wielki 
żołnierz katolicki, którego życie było jedną gor
liwą służbą dla Wiary i Ojczyzny.

Poruszeni ogromną stratą dla polskości i na
szej sprawy katolickiej przez śmierć Romana 
Dmowskiego, Rycerza Marii i Wodza narodowej 
myśli polskiej, — my, członkowie Zarządn Głów
nego Zjednoczenia Polskiego Rzymsko-Katolickie
go, wyrażamy narodowi polskiemn, którego zmar
ły Roman Dmowski był jednym z najlepszych, 
najgoręcej polskość miłującym synem, słowa naj
głębszego współczucia, a najbliższym zmarłego 
przedwcześnie najgłębszym żalem dyktowane kon- 
dolencje”.

Szef policji n iem ieckiej Himmler 
w Warszawie.

Warszawa. W nb. sobotę w godzinach ran
nych przybył do Warszawy szef policji i sztafet 
ochronnych Rzeszy H. Himmler i wziął odział w 
polowania w paszczy białowieskiej.

Min. Beek wyjeżdża do Londynu.
Donoszą, że min. Beck ma wyjechać do Lon

dynu w maren.
Podezaa pobytu min. Becka mają być prze

dyskutowane ogólne sprawy międzynarodowe.



Bząd polski uznał de jare rząd gen. Franco.
Warszawa. Ministerstwo spraw zagranicznych 

podaje do wiadomości, źe rząd polski uznał de 
jurę rząd narodowy hiszpański.

Walencję, główną bramą wypadową dla transportów wojen* 
mych i obecnie siedzibę rząda madryckiego bomba«dowały w 
tych dniach okręty gen. Franco. (Tereny przez wojska 

narodowe opanowane są zakreskowane).

Urzędowe zwołania konklawe. |
Citta del Vatlcano, 21.2. Ogłoszono urzędowo» j 

źe Jkonklawe rozpocznie się w dn. 1 marea rb. 
w godzinach popołudniowych przy udziale 62 kar
dynałów. i

I Wodnoplatowcem na konklawe.
Rtym. Jak wiadomo, jeden z kardynałów 

amerykańskich jedzie do Rzymu na konklawe na 
torpedowcu, który stawił mu do dyspozycji prez.
Roosevelt. Jeszcze bardziej nowoczesnego środka 
lokomocji użył kardynał portugalski Gjozales Ce* 
rejeira, prymas Lizbony, który przybył do Rzymu 
wodnopłatowcena, wodując w Ostii.

Hołd przedstawicieli obcych państw 
w Watykanie.

Rzym. Dnia 16 ban. przedstawiciele obcych 
państw przy Watykanie z dziekanem, ambasado
rem Rzeszy niemieckiej von Bergenem, zostali przy
jęci przez Święte Kolegium Kardynałów celem 
złożenia hołdu Zmarłemu Papieżowi.

J u ż

Żądania W łoch pod adresem
Francji.

Oddajcie nam Korsykę, Tunis, Suez J Dżibu- 
tti — mówią Włosi — inaczej będzie w o jn a !

Rzym. Z sensacyjnym artykułem, precyzują
cym wyraźnie zakres żądań włoskich wobec Fran
cji, wystąpił w sobotę tygodnik «Reiazicnl Inter- 
nazionali”. Ze względu na pół urzędowy charakter 
tego pisma, artykuł wywołał w Rzymie wielkie 
wrażenie.

W cdniesieniu do zagadnienia śródziemnomor- j 
skiego pismo twierdzi, że Włochy muszą w rejo- ! 
nie tym mieć zapewnione bezpieczeństwo zarówno 
obecnie jak i w przyszłości.

Włochy nie żądają wobec tego od Francji 
ani mniej ani więcej, jak to, co przysługuje im 
z punktu widzenia historycznego, t.zn. Tunisu, 
Suezu i Dżibutti.

Poza tym istnieje jeszcze zagadnienie Korsyki, 
która niespornie należała do Włoch. I ta kwestia 
musi być uregulowana, gdyż posiada ona podsta
wowe znaczenie dla systemu bezpieczeństwa Włoch. 
Gdyby problemy te nie miały być ptzez Francję 
uregulowane, powstaliby dla narodu włoskiego 
najzacieklej« wiogowie, którzy zostaliby zniszczeni 
zbrojnym wystąpieniem.

Na w ojnę z Francją naród włoski ma
szerowałby zwarty jak jeden mąż. W wypad
ku takim Francja musi się liczyć z możliwością, 
źe stanie w obliczu . wspólnego wystąpienia na
rodu włoskiego i niemieckiego.

Co się tyczy sprawy hiszpańskiej, pismo za
powiada, że Włochy pozostaną na półwyspie 
Iberyjsk im  a i do całkow itej konsolidacji re 
żimu gen. Franco. Włochy pozostaną w Hisz
panii tak długo, aż polityka Francji sprecyzuje swe 
cele w tym rejonie. Ponadto pozostanie Włoch w 
Hiszpanii jest wskazane, by móc czuwać nad po
lityką Francji.

Przymus pracy dla państwa w Niemczech.
W Niemczech ogłoszony został powszechny 

przymus pracy dla państwa. Obywatel będzie 
mnsiał pracować w tej miejscowości, którą obierze 
ma państwo, będzie musiał wykonywać taką czyn
ność, jaką nakaże mu państwo. Jednym słowem 
jest to wprowadzenie powszechnej pańszczyzny.

Niem cy i W łochy zaw arły  umowy 
handlowe z bolszewikami.

W Rzymie ogłoszono urzędowo wiadomość o 
zawarcia układu bandlowego włosko-sowieckiego, 
opartego na wzajemnej kompensacji.

Obroty między Włochami a Sowietami dojdą 
do miliarda lirów. Dawny układ nrzewidywał wy
mianę w rozmiarach zaledwie 400 milionów lirów 
rocznie, obecnie zatem obroty wzrosły 2 i pół 
krotnie.

Rosja zaopatrywać ma Włochy w surowce 
i materiały pędne oraz pszenicę.

Stosunki handlowe między Włochami i Rosją 
w końca 1936 roku były zerwane, ponieważ przy 
rozliczeniach doszło do pewnych różnic zdań.

Jednocześnie donoszą z Berlina o zawarciu 
układu finansowego między Niemcami a Sowietami.

Układ ten ma być w najbliższym czasie uzu
pełniony traktatem handlowym.

W kołach politycznych zawarcie obu układów 
wywołało wielkie wrażenie ! omawiane jest po
wszechnie, jako początek zapowiedzianej w mowie 
Hitlera wojay gospodarczej z państwami „osi de
mokratycznej, tj. Francji i Anglii.

Umowa handlowa z Sowietami.
Moskwa. W rezultacie rokowań toczących się 

| kilka tygodni pomiędzy Polską a Sowietami, pod
pisano układy, regulujące całokształt stosunków 
gospodarczych między Polską a Sowietami.

Czy dojdzie do spotkania 
Mussolini — H itler — Franco ?

Berlin. W związku z ostatnią audiencją u kanc
lerza Hitlera ambasadora hiszpańskiego markiza 
Magaza, który wręczył kanclerzowi własnoręczny 
list gen. Franco, w dyplomatycznych kołach ber
lińskich krążą pogłoski o możliwości spotkania 
kanclerza Hitlera i Mussoliniego z gen. Franco. 
Pogłoski te są trudne do sprawdzenia.

można odnowić p r e n u m e r a t ę

„ D R W Ę C  Y"
na  n a d c h o d z ą c y  m i e s i ą c

Czasy bieżące obfitują w wydarzenia nie
zmiernej wagi. Chcesz być poinformowany 
o wszystkim, zapisz . D R W Ę C  Ę*.

Vybory do rad gromadzkich w 
powiacie lubawskim dnia 12 marca.

Popielec.
„Proch jesteś i w proch się obrócisz” ,
Czemuż nie widzi świat tego ?
Gdy umrzesz i w ziemię powrócisz,
Cóż zostanie z ciała Twego ?

Stańmy chwileczkę nad grobem tuż, 
Popatrzmy aa drogie zwłoki,
Zimne, skostniałe i martwe już —
Wnet je pokryją powłoki 
Czarnej ziemi... krzyż... i mogiła.

I zwiędną kwiaty na grobie,
Choć je łza, łza gorzka zrosiła.
Pomyśl... zapomną o Tobie.

Niechaj popiół na naszej głowie 
Przypomni nam o wieczności,
Niechaj nam wszystkim, wszystkim powie: 
„Z  prochu jesteś — i z nicości.”

T. Plotrowiczówna.

Jak się dowiadujemy, wybory do rad gromadz
kich w powiecie lubawskim odbędą się w dniu 
12 marca rb. Niniejszym podajemy"! wobec ttgo 
odnośny kalendarz wyborczy.

Daia 22. 2. zostaje rozplakatowane obwiesz
czenie o wyborach.

Do dnia 23. 2. — Doręczenie spisa Gromadz
kiej Komisji Wyborczej.

Daia 23—25. 2. — Wyłożenie spisu i okres 
reklamacyj.

Do dnia 26. 2 — Doręczenie zawiadomienia 
O skreśleniu ze spisów wyborców.

Do daia 27. 2. — Wniesienie sprzeciwu prze
ciwko skreśleniu ze sołsów wyborców.

Do dnia 28 2. — Zamknięcie spisów wyborców.
Do dnia 28 2. — Zamknięcie terminu na wy

łożenie ostatecznie ustalonych spisów. Ponowne 
wyłożenie spisów wyborców będzie możliwe tylko 
wtedy, gdy ostateczne ustalenie spisa wybór ów 
nastąpi przed dniem 20 tym po zarządzeniu wybo
rów, tj. przed 20 lutym 1939 r.

Dnia 26—28 2 (3 dni) — Zgłaszanie kandydatów 
Do dnia 1. 3 — Możliwość wzywania wyborcy 

do sorawdzenia własnoręcznego podpisu.
Da dnia 2. 3. — Termin stawienia się wybor

ców do sprawdzenia własnoręcznego podpisu.
Do dnia 3 3. — Wezwanie pełnomocników do 

usunięcia braków w zgłoszeniu.
Do dnia 4. 3 — Usunięcie braków.
Najpóźniej 8. 3. — Ogłoszenie nazwisk 

kandydatów 1 dzień głosowania.
Dnia 12 3. — Glosowanie.
Wszelkich ioformacyj w sprawach wyborów do 

rad gromadzkich w powiecie lubawskim udziela 
dla obwodu lubawskiego sekretariat SN. w domu 
p. prezesa Leona S«uL*a Lubawa Rynek.

Dla obwodu nowomlejsktego sekretariat SN. 
Nowe Miasto Rynek 4 w gmachu „Drwęca*.

W ybory do rad gromadzkich.
Od 23—25 lutego wyłożone są w lokalu wybor

czym poszczególnych gromad przynajmniej przez 
5 godzin dziennie spisy wyborców. Każdy wyborca  
powinien pójść do lokalu wyborczego, aby się prze
konać, czy jest zapisany do głosowania, a nie tylko 
on aro, ale i jego  rodzina I znajomi* Każdy w ybor
ca ma też prawo poczynić odpisy spisa choćby całej 
listy. Odpisy takie poczynić winni przede wszystkim  
nasi działacze narodowi, aby mieć dokładny pogląd 
na liczbę głosujących i ich ewentualny podział przy 
głosowania na danych kandydatów oraz kontrolę 
głosujących, tiażdy wyborca ma prawo, jeżeli został 
niesłusznie pominięty w spisie, wnieść reklam ację  
piśmiennie albo tylko ustnie do protokółu Komisji 
W yborczej. Taką samą reklam ację wnieść nalepy, 
jeteli ktoś nieprawnie do spisa wyborców został 
wciągnięty.

Dodatkowy przydział kredytów na inwestycje
dla nabywców gruntów z parcelacji.

Ministerstwo Rolnictwa I Reform Rola. zwięk
szyło Państwowemu Bankowi Rolnemu o dalsie 
50.000,— zł przydział kredytów przeznaczonych na 
udzielanie pożyczek z Funduszu Obrotowego Re
formy Rolnej nabywcom gruntów z parcelacji na 
zagospodarowanie się (Inwestycje), wobec czego 
dla województwa pomorskiego kontyngent kredy
tów Inwestycyjnych na rok 1938 39 wynosi obecnie 
200.000 zł.

NIEGODNY.
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(Ciąg dalszy).
Usiłowała mówić spokojnie, ale bystre ucho 

Bllla rozpoznało niebawem wysiłek w jej głosie. 
Zaniepokoiło go to, nie tracąc więc czasn na czułe 
powitania, zagadnął odrazuj:

— A jakże tam przedstawia się nasza sprawa?
— Doskonale! — odpowiedziała mu tym sa

mym tonem. — Droga do domn i serca dziadka 
atol otworem przed Beatą de S!ivo. Czy ona jest 
ta wraz z tobą ?

— A jakże! jest; — odpowiedział z lekcewa
żeniem, dodając półgłosem — a więc widocznie 
■dała ci się sztuczka, dzielna dziewczyno!

Po tych słowach zatarł ręce z uciechą: nagle 
jednak dodał nieco podejrzliwiej:

— Ale dlaczegóż tak długo nie dawałaś ml 
znać o sobie, Edy?

— Dlatego, źe byłam chora, bardzo chora, 
■awet blisko śmierci, wujaszko.

Zwrócili się znowu drogą, wiodącą ku chacie, ' 
prowadząc dalej rozmowę. Bill spojrzał w twarz 
zwróconą ku sobie, na której, pomimo koronkowej 
zasłony i zapadającego mroku, dostrzegł ślady 
przebytej choroby, ale dopiero wtenczas rozpoz
nał je najwyraźniej, kiedy Edyta odrzuciła zasło
nę. Przeląkł się i zawołał z pewnym wzrusze
niem :

— Jak też mizernie wyglądasz dziewczyno! 
Cóż się z tobą stało? Czyś miała tak ciężkie 
przejścia z tymi oszustami, polującymi na sukce
sję po starym skąpcu?

— Aul słowa, wuju! — odrzekła Edyta. — 
Nie bluźaij przeciwko ludziom, którzy mnie jak 
siostrę przyjęli do domn i pielęgnowali w choro
bie z miłością, jakiej nigdy nie zaznałam w życia!

Bili spojrzał z powątpiewaniem na siostrzenicę, 
wyraz jej twarzy coraz bardziej izaczął ma się 
nie podobać. Odezwał si£ niechętnie:

— Co mi tam będziesz prawiła jakieś zagadki, 
mów wyraźnie!

— A więc dobrze, powiem ci szczerą prawdę, S 
mój woja, wysłuchaj mnie tylko z rozwagą. Pisa- 1

łam ci, źe trudno mi było dostać się do starego 
Hohenhofena z powodu jego pasierba i synowicy, 
którzy go pilnują zazdrośnie w samolubnym celu. 
Otóż wiedzieć ci trzeba, że właśnie ci ludzie, Fran
ciszek i Paula, są największymi przyjaciółmi Beaty. 
Obsypali mnie dowodami swej dobroci. Przydały 
mi się też one bardzo, bo ciągłe udawanie wyczer
pało moje siły. Rozchorowałam się 1 przez kilka 
tygodni pozostawałam między życiem a śmiercią. 
Dzięki najczulszej troskliwości powróciłam do ży
cia, a raczej rozpoczęłam nowe życie, mój wuju ! 
Nad brzegiem grobu otworzył się dla mnie świat 
zupełnie nowy, świat, o jakim ty ani nikt nie mó
wił ze mną nigdy. Przezacni moi opiekunowie 
nauczyli mnie więcej czynami niż słowy, 2e celem 
naszego życia nie są same doczesne korzyści. 
Uwierzyłam w to przekonanie i w uniesieniu 
wdzięczności wyznałam prawdę, całą nrawdę!

Bill z osłupieniem spoglądał na Edytę; prze
mawiała ona do niego dziwnym .językiem ; ostat
nie jednak jej wyrazy zrozumiał i pojął z szybko
ścią błyskawicy. Wprawiły go one w dziką 
wściekłoś.ć Pochwycił gwałtownie ręce Edyty 
i ściskając je, krzyknął: (C. d. n.)



Spąd bekonów w Lubawie
«dbędzie ,lę w poniedziałek, dnia 27 bm., o godz. 7 rano 

, RamUn> Złotowo, Targowisko, Zlelkowo, 
mi«.» ’ DQrodz,<,zao» Zają-łkowo, Glerło* P , Swlntaro, Ru-

’ nBy8^W*ł f  0atł8Z*wo> Debleń, Rotental, Tnszewo, 
ó ° “ nl*> ;,eBlla» Kiełpiny, Kazanice, Prątnica, Zwl- 

mars, Sampława, Labawa, Lubstynek, Grabowo.

Spęd bekonów w Nowym M ieśc ie
*'.ę w„ P ° » ! * d*'»ł«k, dnia 27 bm., o godz 7 rano. 

J, * * a8tęPnJ® •' Nlem. Brzozie, Jamlelnik, Nowe Miasto, Ra 
w uit? ’ ^ ® wfowl®*. Nowy Dwór, Brattan, Mikołajki, Bagno, 
Wielkie i Małe Bałówkl, Mroczno, Boleszyn, Kurzętnik, Za-

W°r> Sf ™BJ,aw*' Tyiice, Marzęcice, Gryźllny, Kamionki, 
Skarlin, Gwlździny, Rakowice.

Zapotrzebowanie aa spędach dnie.
Tr Nowym Mieście wazyetkie sztuki kontrakto- 

J -  M 0,a ręgIł Biskupiec uprasza się o dowóz
uWe? °  piasta, zapotrzebowanie w Nowym Mie- soie bardzo da le .

Stacja knurów zarodowych w Mikołajkach, 
Mrocznie, Omulu, Rotental u-Gij, Pomlerkach, 

Swinłarcu, Wawrowicach 1 Ja mielnik u.
ma2 ° m.0rBk\ I,*b* Rol“lcza w ostatnim tygodnia ustaliła 

maatępująee stacje knurów zarodowych.
I. Mikołajki u p. Zawadzkiego Konstantego, 2 Mroczno 

™ Przeczewaklego Hipolita 3 Omule u p. Szczepańskiego 
^ r4aB^]iZK0} t; Koźantal Gaj n p. Gazowsklago Józefa, 5. Po 
J f '* \S> 5!; Tf ° « zczy68klego Stanisław a, 6. Swinlarc u p. Za
l|CJ y. ^ ł* dV8iaWa’ 7* Wawrow*ce n p Leśniaka Jana, 8. Ja- 
tBlełnlk n p. Fromowicza Stanisława w Stadzie.

Ze stacji knurów należy korzystać w jak najsierszej 
aaierze celem polepszenia materiału hodowlanego i beko« 
nawego.

Odstawcom bekonów zwraca się uwagę na obowiązko
wo pokrywanie swych macior knurami zarodowymi.

Wszystkim właścicielom prywatnych knurów zwraca alę 
uwagę te z dniem 1 kwietnia 1939 r. w chodzi w życie w 
powiecie lubawskim ustawa o nadzcrze knurów stacyjnych, 
którymi nie będzie wolno pokrywać prywatnych macior.

Instruktor hodowlany.

W I A D O M O Ś C I
Nowe Miasto Lubawskie, dola 22 lutego 1939 r. 

Kalendarzyk. 22 lutego, środa, Popielec.!
23 lotego, czwartek, Piotra Damiana.

8_ł° ńca K- 6 -  38 m. Zachód słońca g. 17 -  m 01 
«'Bebód księżyca g. 7 - 4 6  m. Zachód kaiętyca g. 21 -  m 09!

Z miasta i powiatu
Bezpłatny pokaz prania.

N ow e  Miasto. Od poniedziałku urządza w N. Mieście 
swoje bezpłatne pokazy prsnla Firma .Persil» Polska S-ka 
Ake. w Bydgoszczy — w lokalu przy Rynku 4.

Na pokazach tych dsmonstrowana zostaną sposoby pra- 
, ’ Płukania, czyszczenia 1 szorowania znanymi ze swej 

niezwykłej jakości wyrobami Persil, Sil, Henfeo, Ata I Imi. — 
Wszystkie Panie zachęcamy do odwiedzenia gustownie urzą- 
dzonego iokalu pokazów prania, gdzie wyszkolony personel 
dokładnie objaśni i wytłumaczy, demonstrując praktycznie 
alycie I zastosowanie wszystkich tych znanych wyrobów.

Jeszcze kilka nazwisk upartych żydcfilów.
. „  Rf®*® Miasto. Podczas ostatnich targów w dniach 17 
i 21 um zauotoweli pikietujący młodzi narodowcy nast. ty- 
domów, którzy mimo ostrzeżeń, niestety, jeszcze popierają 
z zapałem godnym lepszej sprawy obcy nam element»

Piątkowski, • rolnik — Marzęcice, Szulc i Hlnzmann, r 
botnioy — Pacółtowo, Mówlńskl, syn roln, — Lekerty, ro 
Jankowski — Gryśliny, Kopysteckl, rentier — Linów!« 
Marta Sochacka, tona roln. — Szafarnle, Żurawska, córl 
roln, — Tyiice.

Nadzwyczajne zebranie Zw. Producentów 
Trzody Chlewnej.

N ow e Miasto. Przy udziale ok. 80 prezesów i deleg 
tow odbyło się w ub. sobotę w sali rady powiatowej zebr 
nie Zw. Producentów Trzody Chlewnej, któremu przewodr 
czył prezes p. Baczewskl. W obradach udział wzięli m j 
wicestarosta p mgr Flery, prezes TRP ks. prób. Zabroc 

« ‘.bn£I”‘ W *®Jł° w,ak- Na wstępie uczczono pamięć śj, P 
pieta Piusa XI, ks. kard, Kakowsklego i Romana Dmowskie» 
przez powstanie z miejsc I odmówienie .Zdrowaś Marł! 
za Ich dusze«

Następnie ks. prób. Zabrocki, przewodu, komisji rew 
ayj08j p. Fromowlcz, prezes sekcji ziemiańskiej p. Kochanows! 
oraz p. Baczewskl pontformowali zebranych o krokach poi 
jętych przez władze Związku w Pom Izbie Rolniczej, Po 
•kim Związku Bekonowym i Ministerstwie Przemysł 
1 ■ 7  kierunku realizacji dzieła bekoniarnl spółdzie
czej, której powstanie oddałoby w ręce rolników nie tylfe 
produkcję bekono, ale i jego przeróbkę, znajdującą się dotą 
eszcze w rękach obcych elementów. 5 ą

, w P- Kamiński z Dębienia apelował do zarządu o dalsz 
jak najintensywniejszą pracę, któraby nareszcie dopraw«
dz*ła 1°, pał“ !!g°  n“,ezal®*a‘aola się od obcych 1 stworzeni 
•półdzielczej bekoniarnl rolników.

Ks. prezes Zabrocki odpowiedział, it'zarząd w dalszyi 
ciągu będzie czynił na tym polu wszystko, co tylko będzl 
w jego mocy. *

Następnie uchwalono na wniosek ks. Zabrockiego rezc 
iucję, przed uchwaleniem której zabrał równiet głos p. burn 
Wachowiak.

Rezolucja, która została przyjęta jednogłośnie, m 
brzmienie następujące s

.Nadzwyczajne walne zebranie Rady Okręgowego Związki 
Producentów Trzody Chlewnej w Nowym Mieście Lubawskk 
w dniu 18 lntego 1939 r. uchwala nadal zbieranie złotówel 
przy spędach bekonów w tym cela, aby zebrany w ten spo 
sób kapitał zużyć w odpowiedniej chwili na jaką bądź gałą 
tycia gospodarczego, dotyczącą rolnictwa powiatu lubaw 
aklego*.

Rozważano równiet sprawę ewent. organizacji woje 
wódzklego związku producentów. Ze względu na to. Ł 
potrzeby taranowe w obrębie każdego dotychczasowego Zwiąż 
ku są inne, obecni opowiedzieli się za utrzymaniem dotych' 
czasowej formy porozumienia poszczeg. związków tj. za od 
bywaniem konferencji prezesów związków oraz postanowił 
ao związku wojewódzkiego tymczasem nie przystępować.

Z kolei uchwalono budżet na r. 1939 40, który w doeho 
dach 1 rozchodach wynosi 6 600 zł, przy czym 500 zł przezna 
czono na nagrody i premia, l 200 zł na maciorki stacyjne 
W ram^ “ woI“ych wniosków przemówił zastępca starosty 

F*#ryv który zaznaczył, l i  troski zorganizowanego 
™*° c.tTa 8,.r(5wn,a* 1 troskami administracji, życząc zabra
nym jak najlepszych rezultatów Ich pracy.

Rj8* Pi5.0b*. ^abroc^' wezwał obecnych do przeprowadze
nia zbiórki starago telazlwa na śelgacz morski, którą z za
pałem postanowiono zrealizować.

Nsstęonte eteretm wyjaśnień udzielili fnsp. Izby Rola. p. 
toż, Kraatfort i Instruktor hodowlany p. Grochowski (m. to. 
co do podwyżki ceny bekooów i konleczo. równomiernego 
obsyłanla spędów.)Zebrani postanowili zgodzić się oa wprowa 
dźgnie systemu wagi bitej, o Ile odstawcy zdobędą pełną gwa
rancję, że Izba Rola, przez swych instraktorów w Gdańska 
będzie posiadała dostateczną kontrolę nad naletytym t zgo
dnym z interesem hodowców załatwieniem tejże sprawy.

P. Tałodziecki wniósł również o ponowne uruchomienie 
w Lubawie zbiornicy jaj.

Harmonijne, przeszło 3-godzinne obrady, świadczące
0 całkowitym zrozumieniu roli zorganizowanych członków 
kół producentów trzody chlewnej w dziele unarodowienia 
gospodarki zakończył prezes p. Baczewskl pochwaleniem 
Pana Boga.

Nabożeństwo żałobne za duszę Ojca św.
Lubawa. W sobotę, 18 bm. w tut. kościele paraf, 

odprawione zostało uroczyste nabożeństwo żałobne za duszą 
Papieża Piusa XI. Mszę św odprawił ks wik, Kalinowski. 
W nabożeństwie wzięły udział wszystkie dzieci szkoły pow
szechnej nr 1 i 2 ze swymi wychowawcami, delegacje orga- 
nlzacyj z sztandarami oraz tłumy wiernych.

Zakończenie kursu strażackiego.
Labawa. W niedzielę, 19 bm. w lokalu p. Stollowej 

odbyło ŝ ę zakończenie kursu strażackiego I. stopnia (120 
godzin wykładowych i praktycznych). Z okazji taj urządzo
ny został skromny wspólny wieczorek. Na wstępie prezes 
tat. Straży Pot, a równocześnie wiceprezes Oddziała Powiat, 
p Dąbkowskl, pod którego kierowoictwem ten kurs się 
odbywał, wspominając o śmierci Oj *a św Plusa XI, ks. 
kard, Rakowskiego i Romana Dmowskiego, wezwał wszys
tkich do uczczenia icb pamięci przez powstanie i odmówie
nie wspólnej modlitwy« Następnie po powitania przybyłego 
wiceburmistrza p. Jankowskiego, zaproszonych gości oraz 
wszystkich obecnych prezes podziękował w serdecznych 
słowach wykładowcom za staranne przygotowanie kursie* 
tów do egzaminu, komisji egzaminacyjnej w osobach lostr. 
pow. p. Graszewicza, członków oddz. pow. d. Adamowskiego 
z Montowa, p. Kckoszyńsk ego z Nowego Miasta za poświę
cenie, a druhom kursistom za beznaganne zachowanie się 
w czasie kursu, Z kolei przemówił do członków p. 
Kokoszyńskl. Przed rozdaniem świadectw przemówił do 
kursistów Snstr. pow» p« Graszewicz, apelując, aby zawsze 
godnie reprezentowali etrażactwo. Prezes p. Dąbkowskl w 
Imieniu Oddziału Pow. wręczył świadectwa poszczególnym 
kursistom. Udział w kursie wzięło 19 strażaków i to : z 
Lubawy, Sampławy 1 Szczepankowa. Egzamin z wynikiem 
bardzo dobrym złożyli dh Wacławikówne i dh Ostrowski 
Leopold z Lubawy, 13 druhów z wynikiem dobrym, a 4 dh 
dostatecznym. Po rozdania świadectw zasiedli goście oraz 
druhowie do wspólnego obiadu, przy którym okolicznościo
we deklamacje wygłosiły dh Umińska Helena i Wacławi- 
kówna Urszula, a dh Ostrowski Leopold pełen humoru 
monolog.

Z ramienia kursistów dh Pokojska Marla wręczyła p. 
Stollowej, właśc. lokalu, w dowód wdzięczności za dobrą 
opiekę 1 znakomite odżywianie w czasie trwania kursu 
piękny bukiet kwiatów, wygłaszając przy tym humorystycz
ny monolog«

Po spędzeniu jeszcze kilka chwil na wspólnej pogawędce
1 wesołych śpiewach prezes dh Dąbkowskl po wspólnym 
odśpiewaniu modlitwy wieczornej zakończył wieczorek«

Z targu.
Labaw a« W poniedziałek na targu płacono za pół kg masła 

1.40—1.50, mdl jaj 85—9D gr, kury 150—2, świeże śledzie 
2,5 kg 1 zł, cielęta 12—18 zł, za świnie na rzeź 44—48 zł za 
ctr, prosięta 20—33 zł za parkę.

Za bekony na spędzie płacono 46 zł za ctr. Dowóz jak 
i ruch na targu był mierny.

Sprawa budowy kościoła w Tereszew ie
rusza raźno naprzód.

Jeden z czytelników naszego pisma w Tereszewie nad 
syła nam następujące uwagi, które chętnie zamiesiczamy:

Przed czterema mięslącam! otrzymrła parafia Teraszawo 
nowego duszpasterza. Ksiąds proboszcz Kossak Główezew- 
skl zajął się gorliwie pracą nad naszą młodzieżą i założył 
tu w tym krótsłm czasie różne organizacje katolickie. W 
drugie święto Bożeno Narodzenia pod przewodnictwem księ
dza Proboszcza odegrano w Tereszewie przedstawienie tea
tralne. Ćwiczeniami tego przedstawienia zajmował się p. 
Józef Walczewski, który urządzał przedstawienia za granicą 
wśród Polonii we Francji. Amatorzy z Tereszews, j&k i z 
parafii, ze ewoich zadań wywiązali się dobrze, należą oni 
do KSM m i ź. Przedstawienie w sali p, Głowackiego wy. 
padło bardzo dobrze. Zostało ono powtórzone w dzień No
wego Roku. Czystego dochodu wpłynęło 400 złotych, którą 
to kwotę ofiarowano na budowę nowego kościoła w Tere
szewie pod wezwaniem św, Antoniego« Niech Pan Bóg 
da naszemu Duszpasterzowi siły i zdrowie w przeprowadza 
niu tego ciężkiego zadania, a parafianie z ramienia swego 
niech mu dopomogą! Tereszswskie KSM męskie, jak I żeń
skie zabrało się już do ponownej pracy i ćwiczy nową sztu
kę teatralną, z której dochód przeznaczy na budowę nowego 
kościoła. Istniejąca u nas od 9 lat placówka duszpasterska 
mieści się w szkole« Jest ona zbyt szczupła, by zaspokoić 
potrzebę parafian. Nawet wielu wiernych z okolicy uczęsz
cza na nabożeństwa. Niech zatem całe społeczeństwo na
szego powiatu pamięta o jakichś datkach na nasz nowy ko
ściół w Tereszewie. Każdego, ktoby zechciał złożyć jakąś 
ofiarę, proszę gorąco o nadesłanie jej do Kasy Kościelnej w 
Tereszewie, lab na PKO nr 213 901, jak już podano w ode
zwie Komitetu, zamieszczonej w »Kalendarza Łąkowskim". 
Pan Bóg stokrotnie wynagrodzi temu, kto swą ofiarę na 
budowę nowego kościoła złoży.

Duża to będzie radość ; dla tych parafian, którzy się 
i nowej świątyni doczekają.

Dziękujemy w końcu za te ofiary, które dotąd wpłynęły 
tak z paraflił, jak i z różnych innych stron. Ostatnio także 
nauczyciele z gminy Marzęcice i leśniczowie z nadleśnictwa 
Mścin złożyli dochód 7,e wspólnie urządzonej zabawy karna
wałowej na cele budowy kościoła. Jeden z parafian. (S).

Podziękowanie.
T ere izew o , Komitet balowy nauczycialsko-leśniczej 

wpłacił do Kasy budowy kościoła w Tereszawie 155 zł jako 
czysty dochód z zabawy, urządzonej w dniu 1 bm., za co 
składam serdeczne »Bóg zapłać”.

Za Komitet bodowy kościoła 
Prezes (— ) Ks. Kossak Główezewski.

Z województwa warszawskiego
P ierw sze posiedzenie nowej Sady M iejskiej 

w  Lidzbarka
odbędzie alę w poniedziałek, 27 bm. N* intencji rozpoczęci, 
kadencji nowej Rady Miejakiej odbędzie alę w tym dnin ra- 
no nabożeństwo w tat, kościele paraf.

Włamanie z kradzieżą.
Lidzbark. W nocy na 17 bm. dokonano włamania do 

miejakiej łazienki przy jeziorze, akąd »kradziono tantal war- 
tońel 26 zł. J

Narodowa Organizacja Kobiet
Oddział Nowe Miasto Lob»

Walne zebranie Naród Org. Kobiet odbędzie się w czwar
tek, 23 bm. o godz. 5 po poł. w lokalu zwykłym. O liczny 
udział prosi Zarząd.

W alne zebranie
Stroń. Narodowego — Kolo Nowe Miasto Lub«
odbędzie się w czwartek, dn. 23 bm. o godz. 20*tej 
(8 wieez.) w świetlicy Zw. Zawód. »Praca Polska“ 
przy ui. 19 Stycznia nr. 2 (dom p. Pawłowskiego).

Koledzy, którzy nie wykupili dotąd legitymacji, 
mogą je nabyć przed zebraaiem.

Czołem! Zarząd Koła.

W alne zebranie
'^Stronnictwa Narodowego w  Nletn. Brzozlu
odbędzie się wjjniedzielę, do. 26 bm. po samie w 
łokr.łu p. Dembowskiego. Na zebranie przybędzie 
prezes powiatowy S. N. ks. prof. Dambieński.

Walne zebranie Stron. Naród, w Grodzicznie
odbędzie się w niedzielę, dn. 26 bm. po samie w 
łoksiu p. Januszewskiego. Referat wygłosi dele
gat Zarządu Powiatowego. Zarząd Kota.

Legitymacje dla członków  Stron. 
Naród, na obwód nowomiejski

można odebrać w Sekretariacie Stron. Naród, w 
Nowym Mieście Lub , Rynek 4 (^Drwęca*).

Zarząd.

Apel Zarządu Ftrouilctwa Narodowego 
na obwód lubawski

Obwód lubawski SN jest w posiadania legity- 
macyj członkowskich na rok 1939 i można się w nie 
zaopatrzyć u zarządów kół SN uanej wsi i u prez. 
obwod. SN koi. Leona Szulca w Lubawie Rynek 3.

Każdy członek Stron. Naród, winien posiadać 
legitymację, która jest dowodem przynależności 
do Stronnictwa Narodowego. Baz legitymacji prze
staje się być członkiem SN. Zarząd SN.

Niezwykły wypadek.
Lidzbark, Dnia 14 bm. z nieznanych bliżej okoliczności 

9 letnia córka urzędnika kolejowego p. Jankowskiego z Lidz
barka połknęła zwykłą szpilkę. Szpilka dostała się w prze
wód pokarmowy łebkiem, a nie ostrym końcem, co groziłoby 
uduszeniem. Niezwłocznie wezwany lekarz zarządził prze
wiezienie dziecka do szpitala do Brodnicy.

Powyższy wypadek niech będzie dla każdego ostrzeże
niem, te lekkomyślne wkładania do nst szpilki czy igły 
spowodować może groźne niebezpieczeństwa dla życia.

Z  ruchu Stów. Właść. Nieruchomości,
Lidzbark. W poniedziałek, 18 bm. wiecżofem, odbyło 

Się zebranie Stów. Właść, Nieruchomości w sali hotelu ,?od 
3 koronami* przy udziale około 80 osób. Po zagajeniu przez 
prezesa p, H, Rucińsklego i przywitania członków i gości w 
osobach p. Durm. Parzyboka i zastępcy na *ze!n. Urzędu 
Skarbowego p. Długołęckiego uczczono oamięć zmarłego 
Ojc św. Piusa XI jako Wielkiego Przyjaciela Polski powsta
niem z miejsc i odmówieniem cichej modlitwy, W toku ob
rad m. I. omówił p. burm. Parzybok z ramienia tut. K K 0  
sprawę odsetek pożyczki z miejsc, KKO i uzyskania poży
czek dla właścicieli nieruchomości na przvszły sezon letni 
Podjęcie dalszych pertraktacyj w tym kierunku poruczonó 
zarządowi Z kolei delegat Urzędu Skarbowego p. Długo
łęcki wygłosił dłuższy referat, omawiając szczegółowo sprawę 
podatku dochodowego. W ożywionej dyskusji omówiono 
sprawy opłat podatkowych.

Wyczerpujących wyjaśnień udzielił p. delegat, z czego 
wnioskować można lepsze w przyszłości zrozumienie między 
Urzędem Skarb. i płatnikami, szczególnie właścicielami 
nieruchomości. W dalszym ciągu omawiano szereg spraw 
organizacyjnych, m in. uchwalono termin rocznego walnego 
zebrania na 7 marca rb. Również przypomniano o obow*ąsku 
składania zeznań o podatku dochodowym do dnia 28 bm. 
najpóźniej, Odnośne formularza wydaje bezpłatnie sekre
tariat, ul. Staremiasto 1. Pochwaleniem P. Boga zebranie 
zakończono.

Udział członków i niezrzeszonych właścicieli nierucho
mości był stosunkowo b liczny. Wszyscy właściciele nie
ruchomości (za  ̂ wyjątkiem Zyddw) winni być członkami 
Stów. Właśc. Nieruchomości, gremialnie uczęszczać na ze
brania i współpracować ze względu na własny interes z za
rządem Stowarzyszenia.

Trup na łące.
Działdowo. W dniu 10 bm. na łąkach w Ogródkach 

tut, powiatu nad rzeką Dzlaidówką znaleziono zwłoki niezna
nego mężczyzny. Jak się okazało przy oględzinach, były to 
zwłoki Skuzy Fryd., mieszkańca Płośnicy. Komieja aądowo- 
lekarska nie stwierdziła na ciele denata Jakichkolwiek śladów 
gwałtownej śmierci, toteż przypuszczalnie S. popełnił samo
bójstwo.

Nabożeństwo żałobne na Intencję Papieża.
Działdowo. W dnia 12 bm« odbyło się steraniem tut« 

Akcji Katol. uroczyste nabożeństwo żałobne w tut. farze za 
spokój duszy śp. Papieża Plusa XI. Liczny nad wyraz udział 
wiernych, nie mogących się zmieścić w kościele, świadcz y 
o uczuciach żywionych przez katolików dla zmarłego Panie 
ża Polaków!

R U C H  T O W A R Z Y S T W
Pom. Zw. Samodc. Rzem ieślników Chrzęść.

Kulo Nowe Miasto Lub.
W środę, 22 bm. o g. 5 po poł. w lokalu p. Strehla od" 

będzie się miesięczne; zebranie. M. in będzie sprawa kredy* 
tu dla rzamloała na dogodnych warunkach. O jak najlicz
niejszy udział uprasza Zarząd.

Uwaga, KS »Pogoń l*
Nowe Miasto. W czwartek, 23 bm. o g. 19.30 (7,30 wl«ez.) 

odbędzie alę miesięczne zebranie KS „Pogoń». Obecność 
wszystkich członków konieczna.Goście mtleiwldziani. Zarząd.



O czym zapomniano przy obchodzie 
dwudziestolecia Sejmu.

W .Głosie Narodu* czytamy:
W dDiu 10 lutego br. odbyło się uroczyste 

posiedzenie Sejmu odrodzonej Polski, jako dwu
dziestolecia Sejmu, w obecności najwyższych 
Władz i Dostojników Państwa. To uroczyste po 
siedzenie Sejmu w dwudziestolecie powinno było 
być poprzedzone rówoież uroczystym nabożeń
stwem w katedrze w Warszawie — tak, jak to się 
odbyło przed laty dwudziesto.

Tymczasem obecnie pominięto odprawianie 
uroczystego nabożeństwa przed odbyciem po
siedzenia dwudziestolecia Sejmu R. P. Na
suwa się tu więc przykre zapytanie, dlacze
go w Państwie Polskim katolickim miarodajne 
czynniki zapominają o tym obowiązku dobrych 
chrześcijan i katolików w Polsce.
Ułaskawienie 20-tu działaczy Str. Ludowego.

Warszawa. P. Prezydent RP podpisał kilka 
słaskawień działaczy lodowych, skazanych za udział 
w strajku rolnym w 1936 r. Ułaskawiono 20 dzia
łaczy Stron. Ludowego z Małopolski Wschód., któ
rzy skazani zostali na kary od 6 do 14 miesięcy 
więzienia. Wszyscy nlask. zostali zwoln. z więzienia.

Katedra języka polskiego w Bratysławie.
Bratysława. Słowacka rada ministrów na po

siedzeniu dzisiejszym uchwaliła zarządzenia, mające 
na celu utworzenie katedry języka polskiego na 
wydziale filozoficznym uniwersytetu słowackiego 
w Bratysławie.

K Ą C I K  R A D I O W Y
Audycja Polikletre Radia w Warszawie.

Czwartek, 23. II« 6.30 And. poranna. 11.00 Król 
pieśni — Schubert —  audycja dla szkól po wszech n 11.25
Wtedeń w pieśni — koncert z płyt. 12.03 Aod. połodn, 15.00 
Rozmowa technika z młodzieżą. 15.15 Plotką olotki — dla 
log. 15.30 Mazyka obiadowa z Katowic. 16 20 Kapitał, 
własność, praca — pogad. dla liceów, 16 40 Recital śpiew. 
Cooperns. 17.10 Samochód pędzony drzewem — pogad 17 20 
Informacje tmyatyczne. 17 25 Recital organowy Widomskie 
go. 18 00 And. dla młodzieży wiejskiej. 18.30 Mazyka lekka 

| ! poważna — gawęda n oz. 19.00 Pociąg w nieznane — kon 
cert rozrywk. ze Lwowa. 21.00 Teatr Wyobraźni: Zawisza
Czarny — dramat słowacki. 22.10 Folklor różnych narodów. 
22,40 Wiedza i książka: Uczeni polscy o religach Wschodu. 
23.05 Koncert poznańskiego Chóru Katedralnego pod dyr. ks. 
dr Giebnrowskfego

P iątek , 24 II. 6.30 Audycja poranna. 1100 Mała 
bohaterka — słuch, dla szkół. 11.25 Zimowe nastroje — 
koncert z płyt. 12.03 And. południowa. 15.00 Dwie lekcje — 
— aud. dla młodzieży z Krakowa. 15 30 Mazyka obiadowa 
z Poznania. 16 00 Dzień, popoł. 16/8 Wied. gosp. 16.20 
Rozmowa z chorym! ze Lwowa. 16.30 Aud. z okazjt święta 
narodowego Estonii. 1712 Jak sfę pisze testament — pogsd 
17.17 Miniatury fortep. Nlemanna 18 00 Aud. dla wsi. 18 30 
Teatr Wyobr*źoi: Kognt — dialog z Krakowa 19 00 Koncert 
rozrywk. 21.00 Chór Poisk. Radia. 2i.l5 Koncert symf 
z filharmonii warsz. 22.30 Poezja jako siła realna — szkic 
lit. 22 55 Mazyka z płyt.

Pragras Ptlaklaga Radia S. A. KaiglaAiia 
Paaaamka w V e r n a l  a.

Fala 104.3 m. 986 Ke. 16—24 Kw,
Czwartek, 23. II. 10 00 11.25 13.00 18.15 Płyty. 13.50 

Wlad z Pomorza. 18.OO Fragment z książki J. Conrada 
„U kresu sił*. 18.25 Wied. sport, z Pomorza. 22.10 Pieśni 
romantyczne w wyk. Ch'ru Madrygałowe przy miejskim 
konserwatorium muz. w Bydgoszczy. 22.30 Recital śpiew. 
Myszkowskiego.

aa

I

K U P U J Ę

wszelkie zboża
po cenach najwyższych
płacąc natychmiast gotówką.

P O L E C A M

pierwszorzędne O T R Ę B Y
ż y t n i e ,  pszenne I szale

oraz

węgiel I drzewo I. ki.

A. B I E L E C K I ,  ziemiopłody
L U B A W A P o m . ,  ul 19 Stycanla Telef. nr. 56 i

K. 14131.

Przetarg przymusowy.
Nieruchomość położona w Lubawie i w chwili uczynie

nia wzmianki o przetargu zapisana w księdze gruntowej Fije- 
wo tem II karta 74 na nazwisko Alojzego Bieleckiego  
z Lubawy o obszarze 22 a, stanowiąca posiadłość miejską 
© czystym dochodzie jako podstawy podatku budynkowego 
2470 rr.k zostania w drodze egzekucji dola 19 kwietnia 1939 r. 
o godzinie 10 wystawioną na przetarg w niżej oznaczonym 
Sądzie pokój nr. 5.

Labawa, dola 11 lutego 1939«
Sąd Grodzki.

m. U. 1)39
Sąd  Okręgowy w  Grudziądza postanowił w  dnia 

20 lntego 1939 r.
1) ogłosić upadłość firmy W. Gałka Lubawa (Pom.) za 

kop i sprzedaż ziemiopłodów w Lubawie,
2 ) wezwać wierzycieli upadłej firmy, aby najdalej do 

dnia 7 kwietnia 1989 r. godz. 12 zgłosili pisemnie swoje wie
rzytelności w niżej pod liczbą 3 wymienionym Sądzie Grodz 
kim przy dołączeniu dokumentów usprawiedliwiających zgło 
sienie,

3) zlecić na mocy art, 66 § 2 pr. upadł, pełnienie czyn 
noścl sędziego Komisarza Sądowi Grodzkiemu w Lubawie,

4 ) wyznaczyć syndyka upadłości w osobie Jana Kielcha 
w Lubawie.

Obwieszczenie.
Podaję do wiadomości wszystkim właścicielom kajaków, 

łodzi ftp., że w piątek, dnia 24 lutego br. przybędzie do Brod
nicy do Zarządu Miejskiego referent Państw. Zarządu Wodnego 
z Toronta, który przyjmować będzie;

1. igłoszenia łódek do rejestracji
2 . zgłosi, zmian własności ftp.
3. zgłosz. na przedłużenie ważności posiadanych doku- 

mentów rejestracyjnych na rok 1939.
4 . udzielać będzie wszelkich łnformaeyj.
Wszyscy właściciela kajaków, łodzi itp. winni aię zgłosić 

w piątek, dnia 24 lntego rb. o godz, 9 tej w biurze nr 4 
Zarządu Miejskiego I przedłożyć posiadane dowody rejes* 
trący] ne.

Winni niezastosowania się do powyższego, karani będą
na zasadzie rozp. Min. Kom. z dnia 22. VI 1935 (Dz. U. R. P, 
Nr §0 poz. 330)

Brodnica, dnia 18 lutego 1939 r.
Burmistrz (—) Blokas

W a ś n i e n i e .
Podaję do wiadomości, iż wójt gminy Brodnlea*wleś 

p. Bolesław Wronkowski z Karbowa skazany został wyrokiem 
sądu grodzkiego w Brodnicy za przestępstwo służbowe (art, 
366 KK ) na 2 tygodnia aresztu z zawieszeniem na 2 lata.

J A N  W R O N K O W S K I ,
KARBOWO, pow. brodnicki»

(Orędownik Powiatowy z dnia 18 lutego 1939 r. Nr. 4)
9.

Do Panów Burmistrzów, Wójtów i Sołtysów
w powiecie

Opuszczając powiat działdowski w związku z nominacją 
moją na starostę powiatu chojnickiego, pragnę tą drogą po* 
żegnać ludność powiatu działdowskiego.

Czteroletnia praca na tut. terenie, pełna zrozumienia 
i poparcia ze strony miejscowego społeczeństwa, ułatwiała mi 
wypełnienie wielu zadań w eksponowanym powiecie przygra 
nicznym, za co serdecznie dziękuję.

Odchodząc, życzę ludności powiatu działdowskiego dal* 
siego rozwoju dla dobra Państwa, Powiatu I Mieszkańców.

Panów Burmistrzów, Wójtów 1 Sołtysów proszę o poda
nie powyższego do wiadomości ogółu sposobem miejscowo 
pn,jętym.

Przewodniczący W ydziela Powiatowego  
( —) Horwath, Starosta Powiatowy.

Działdowo, 18. II. 1939.
W. P. 1 2 3139.

Prim a

m d e le
1|2 kg — 2.50 zł

Pastą  sardeluw ą fi anchovis
oraz najwyższej jakości

m a t i a s y  a n g i e l s k i e
szt 30 gr

poleca

S t a n i s ł a w  Rost ,
Nowe M iasto  Lub.

Rynek. Telef 36.

Przedzlerżawienie

Alei  c z e r e ś n i
Gromada Łąkorz przedzierżawia aleję ezereśnl w drodze 
submisji. Reflektsncl mogą oferty składać w sołectwie Łąkorz 
pow. lubawski w terminie do dnia 20 marca rb.

Ferschke, sołtys.

Kwpnjemy atale po cenach najwyższych:

W S Z E L K IE  Z B O Ż A
ozime I Jare, strączkowe I oleiste 
k o n i c z y n y  I t r a w y  
oraz wszelkie Inne ziemiopłody.

„Rolnik“ Spódkfelnia roln.-b-ndl.
Lubawa tel. 39 oddział Nowe Miasto tel. 49

oddział Rybno tel. 2,

Okazyjnie
sprzedam w i r ó w k ę  nową 
marki »Kruppa* oraz 1 wóz  
roboczy dobrze utrzymany 
2 i pół calowy kompletny 
Kto? wskaże eksp „Drwęcy* 

Nowe Miasto Lub.

Sprzedam
motocykl

»Excelsior*
1 O O - k a

■Unik Villaraa, waga 70 kg, 
mało ulywany.

Informacje w  księgarni 
.Drwęca”.

ID a n e źe
1 do 8 konne dostarcza 
krótkoterminowo na ko
rzystnych warunkach

„ U N I A "  Sp. Akc.
BRODNICA

Poszukuję

3000 zt
na hipotekę na większe go
spodarstwo.
Kto? wskaże eksp. „Drwęca* 

Nowa Miasto Lab.

Piątek, 24. II. 10.00, 13.00 Płyty. 13.50 Wlad. z Pomo
rza. 17.35 Recital skrzypc. Niemczyka« 18 15 Rozmowa 
z radiosłuchaczami. 18.25 Wlad. sport z Pomorza. 22.5h 
Aktualności.

nn|alrl<»h st»cv|.

C3IE4LOA W A R SZ A W SK A
Dolar 5.30 3|8; frank francuski 14 03; frank szwajcarski 120.69 
funt szterling 24.87; marka niemiecka 212.01 ; korona saaska
*8*6 ornHee 99 75

G I E Ł D A  Z B O Z O W A
Płacono w złotych kg sa 100

Poznań, 21 2. — Bydgoszcz, 20, 2.
Żyt# 14 65— 14 90 14 75— 15,25
Pszenica lb.25- 18 75 18 50- 19 06
JęczmUC 17.50- 18 00 17 00— 17 35
Owies 14.35- 14.75 14 25— 14.75
Mąka tytnis 55 proc. 2 4 0 0 - 24.75 24.50— 25 06
Mąka pszenna 65 proc. 30 50- 33 00 32.25- 33.25
Otręby żytnia 10 25— 11 25 10 75— 11.56
Otręby pszenna gruba 12.50— 13.10 12 75— 18.06
Łubin żółty 12 25— 12.75 12 75— 13.25
Łubin niebieski 11 50— 12 00 12.00— 12.56
Rzepak zimowy 51 00— 52.00 49.00— 50,06
Gorczyca 55,00— 58,00 48 00— 51.00
Groch Viktoria 29.00— 33 00 27 0 0 - 31 06
Groch Folgere 24 50- 26.50 24X0— 26.06
Siemie lniane 62 00— 65 00 00.00— 60.06
Koniczyna biała 240 00-290.00 00 00— 00.06
Koniczyna czerw, sur 70 00— 85 00 00.00— 00.06

Redaktor działu politycznego Ks. prof. Józef Dembieński, 
reszty działów: Benon Reichel.

W rasie wypadków, epo wodowany es nią «ryżssą, prsesskód # 
aak!adxie< strajków itp., wydawnictwo sit odpowiada aa doatareatsif 
pława, a nbosenei ale mają prawa demagasia tie aiadoetaresessaf 
s«merów 1 ib o daskodowasia*

30-morgowe z żywym i mar 
twym Inwentarzem z powoda 
choroby sprzedam.

Kto? wskaże „Drwęca* 
Nowe Miasto

GOSFODARSTWO
rolne 17,75 ha z żywym I mar 
twym Inwentarzem zaraz sprze
dam. Cena i wpłata wg ugody

W acław  Przeczewski 
Szczuka, pow. brodnicki

Sprzedam lub przedzierżawię

iU llM l
ICO mórg, inwentarze komplet 
ne. Cena ugodowa, wpłaty 
1 0— 12 tys zł.

Dembek, Wronka, 
poczta 1 kolej. Ostrowite, 

k. Jabłonowa.

Wydzierżawię
od 1. UL rb.
rzeźnlctwo 
I sk ład  kolonialny
Cena dzierżawy według ugody.

Albin Kopysteckl 
Krotoszyny, pow. Lubawa

22 mórg
ziemi

blisko stacji, dobre położenie 
dla rzemieślnika lub emeryta 

sprzeda
DługokMski» Taczki.

Około 30 mórg

ziemi
w Pacoltowle

sprzedam w całości lub częś
ciowo
Markowski, Gwlidslny 

Skład
od zaraz do wynajęcia

Jurkiewicz, Lubawa  
Zamkowa 2

Wapno
fostorowe,

K r e d ę
dla zwierząt poleca

Józef C ieszyński,
drogeria i skład fsrb 

Nowe Miasto Lubawskie  
Rynek nr. 7 Telef. nr 62

D rąg i
do budowy ! ogrodzenia

drzewo opałowe szczapy 
i wałki sprzedaje 

M a j ą t e k  C l b o r z .

Ogier
typa ciężkiego kryje obce 
klacze

Szolc, Tyllczkl.

Ogier
Państwowego Stada Ogfarów 
w Łądsa Aaftakt pó! krwi aa* 
gieisklej stanowi w  C lborz« 

za opłatą 20 zł.

Ostrzeżenie.
Ostrzegam każdego, aby 

nikt nic nie kuooweł 1 nie 
przyjmował od Feliksa I Mo
niki K rejów  z Mierzyna,
gdyż w przeciwnym razie 
winni będą pociągnięci do od
powiedzialności sądowej, po
nieważ wszystko jest pod za
jęciem

Kreja Wiktor.

Rządca
starszy zawodowy, doświad
czony rolnik, obecnie na po
sadzie samodzielnej zmieni po
sadę od 1 go kwietnia 1939 
na samodzielną lub pod dys
pozycję.
Adres wskaże eksp. „Drwęcy* 

Nowe Miasto.

E * spedient- dekorator
bławatnlk, dobra siła może się 
zgłosić od zaraz

Zgł. „Bazar* Brodnica.

Uczeń
piekarski potrzebny zaraz

Maks. Gortowskl, 
mistrz piek. Brodnica, 

ul. Kościuszki.

Uczeń
syn uczciwych rodziców może 
sie zgłosić
Wlad. Bronisz, m malarski 

Lidzbark
Uczeń

ogrodniczy potrzebny od zaraz 
K. Szperling, 

Nowe Miasto Lub,

Uczeń
uczciwych rodziców potrzebny 
od zaraz
Aleks. Rncińskl, m. malarski 

Lidzbark
Syn uczciwych rodziców

pragnący uczyć dę
rzemiosła kowalskiego może 
się zgłosić M Klein,

Nowe Miasto Lub.

Potrzebny uczciwy
chłopak

do kont od 1 marca.
Nowe Miasto, 19 Stycznia 11

Chłopaka
do koni poszukuje

Steege, Pacoltowo

Duży skład
w rynku nadający się na kafdą 
branżę z wyjątkiam bławatów. 
Do wydzierżawienia zaraz.

Zgł. „Bazar* Brodnica.

Motor
na prąd stały 8*K. M. marki 
Zyroanc. Wantylator do składu 
I wóz do mięsa kryty wszyst
ko w dobrym stania sprzedam 
tanio
A. Eliasz, Jabłonowo Pom.

Rysak 5.

Zarybek karpia
zamawiać można do 8 marca 

Jan Paszylka, Osowiec 
p. Rakowiee

Magiel
mechaniczny w bardzo dobrym 
•tasia tamto sprsadam

Probostwo Kurzętnik,.


